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ÖZET  

Dünyada kültür bitkileri içerisinde insan beslenmesinde en çok kullanılan buğdayın birçok zararlısı 
bulunmaktadır. Ülkemizde buğdayın en önemli zararlısı Süne Eurygaster integriceps Put. (Hemiptera: 

Scutelleridae)’dir. Süne buğdayda emgi yapmak suretiyle unun ekmeklik ve makarnalık özelliklerini 

bozmaktadır. Süne’nin dünyada ve ülkemizdeki en önemli doğal düĢmanı ise yumurta parazitoit (Trissolcus spp., 

Hymenoptera: Scelionidae) türleridir. Bu çalıĢma ile Adıyaman ilinde buğday alanlarında bulunan parazitoit 

türleri ve parazitlenme oranları 2020 ve 2021 yıllarında belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Buna göre, Adıyaman il ve 

ilçelerinde de yapılan sürvey çalıĢmalarında 7 parazitoit türünün bulunduğu belirlenmiĢtir. Bu parazitoit türleri T. 

semistriatus Nees., T. festiva Victorov, T.simoni Mayr., T. rufiventris Mary., T. vassilievi Mayr., T. grandis 

Thomson ve Ooencyrtus sp. (Hymenoptera, Encyrtidae) olarak teĢhis edilmiĢtir. Adıyaman ilinde en yaygın ve 

en etkin türün T. semistriatus olduğu ve bu türün bütün ilçelerde bulunduğu saptanmıĢtır. Süne yumurtalarında 

en düĢük parazitleme oranının ise Encyrtidae familyasından Ooencyrtus spp’de olduğu saptanmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Buğday, Eurygaster spp., Trissolcus spp., Adıyaman, Parazitoit türleri 

 

SUNN PEST (Eurygaster spp.) (Hemiptera: Scutelleridae)) EGG 

PARASITOID SPECIES AND PARAITIZATION RATES DETECTED IN 

WHEAT FIELD OF ADIYAMAN PROVINCE 

 

ABSTRACT 

Wheat, which is the most used crop plant in the world for human nutrition, has many pests. The most important 

pest of wheat in our country is Sunn pest Eurygaster integriceps Put. (Hemiptera: Scutelleridae). By absorbing 

the Sunn pest wheat, it spoils the bread and pasta properties of the flour. The most important natural enemy of 

Sunn pest in the world and in our country is the egg parasitoid (Trissolcus spp., Hymenoptera: Scelionidae) 
species. In this study, parasitoid species and parasitization rates in wheat fields in Adıyaman province were tried 

to be determined in 2020 and 2021. Accordingly, it was determined that 7 parasitoid species were found in the 

survey studies carried out in Adıyaman province and its districts. These parasitoid species are T. semistriatus 

Nees., T. festiva Victorov, T.simoni Mayr., T. rufiventris Mary., T. vassilievi Mayr., T. grandis Thomson, and 

Ooencyrtus sp. (Hymenoptera, Encyrtidae). It has been determined that the most common and most active 

species in Adıyaman is T. semistriatus and this species is found in all districts. It was determined that the lowest 

parasitization rate in sunn pest eggs was in Ooencyrtus spp from the Encyrtidae family. 

Keywords: Wheat, Eurygaster spp., Trissolcus spp., Adıyaman, Parasitoid 
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1. GİRİŞ  

Buğday dünyada ve ülkemizde en çok yetiĢtirilen kültür bitkisi olup insan beslenmesinin 

vazgeçilmez kültür bitkisinden birisidir. Ülkemizde 2017 yılı verilerine göre, buğday ekiliĢ 

alanı; 76.688.785 da, üretim ise 21.500.000 ton olarak gerçekleĢmiĢtir (TÜĠK, 2018). Ülkemiz 

ve Adıyaman ekonomisinde çok önemli bir yere sahip olan buğdayın en önemli zararlısı Süne 

olarak bilinen Eurygaster integriceps (Hemiptera; Scutelleridae)’dir. Buğdayda her yıl önemli 

ölçüde ekonomik zarara neden olan Süne ile mücadele edilmediği taktirde zarar yüzde yüzlere 

kadar çıkabilmektedir (Lodos 1961; 1986; Anonim, 1995). Süne’yi doğada baskı altında tutan 

çok önemli doğal düĢmanları bulunmaktadır. Bu doğal düĢmanlar arasında en önemli etmen 

yumurta parazitoitleri Trissolcus spp’dir (Ġslamoğlu 2008; Ġslamoğlu ve ark 2011). Yapılan 

çalıĢmalarda kıĢlamıĢ ergin parazitoitler tarafından Süne yumurtalarının %75-80’inin 

parazitlendiği, geriye kalan %20-25’ni ise yeni nesil erginler tarafından parazitlendiği 

belirlenmiĢtir (Rosca ve ark., 1996; Tarla ve KornoĢor 2003; Ġslamoğlu 2011). Ülkemizin bazı 

bölgelerinde çok etkin olan yumurta parazitoitleri sayesinde Süne ile kimyasal mücadeleye 

gerek duyulmamaktadır. Ġlkbaharda Süne’lerin kıĢlaktan çıktığı dönemde uygulanacak bir 

kimyasal mücadelenin kıĢlamıĢ olan parazitoitlerin yok edilmesini ve dolaysıyla da parazitoit 

etkinliğini olumsuz yönde etkilenmesine ve bunun sonucunda Süneyi baskı altına alacak 

doğal düĢmanların çok büyük zarar vereceği bilinen bir gerçektir. Süneye karĢı uzun yıllar 

kimyasal mücadele uygulamaları ile doğal düĢmanların olumsuz etkilenmesi sonucu, zarar 

gören buğday alanları yıllar geçtikçe artmıĢ ve artmaya devam etmektedir. Süne yumurta 

parazitoitlerinin kimyasal ilaç uygulamalarından olumsuz etkilendiği belirlenmiĢtir (Kıvan, 

1996; Zomorrodi, 1979). Adıyaman ilinde de oldukça yaygın ve etkin olan Süne yumurta 

parazitoitl türlerinin ve etkinliğinin belirlenmesi bu doğal düĢmanların korunması için 

oldukça önem arz etmektedir. 

Bu çalıĢma ile buğdayın en önemli zararlısı olan Süne’nin doğal düĢman kompleksi içerinde 

yer alan Süne yumurta parazitoitleri (Trissolcus spp.)’nin Adıyaman ilindeki türleri ve bu 

türlerin parazitleme oranları araĢtırılmıĢtır.  

 

2. MATERYAL VE METOT  

Adıyaman ili buğdayın ana zararlısı Süne’nin yumurta parazitoitlerinin belirlenmesi amacıyla 

yapılan çalıĢma, 2020 ve 2021 yıllarında Merkez, Besni Kahta ve Samsat ilçeleri buğday 

tarlalarında yürütülmüĢtür. Bu çalıĢmanın materyalini çeĢitli ebatlarda cam tüpler, kavanozlar 

ve buz kutuları oluĢturmuĢtur.  

Süne yumurta parazitoitlerinin tür ve parazitlenme oranlarını belirlenmesi için 2020 ve 

2021yıllarında Süne yumurtalarının ortalama %20- 30’unun çapa dönemine geldiği ortalama 

mayıs ayının ilk haftasında Merkez, Besni Kahta ve Samsat ilçeleri buğday tarlalarından 20 

adet yumurta toplanarak laboratuvara getirilmiĢtir. Her bir yumurta paketi ayrı ayrı 5 x 90 

mm’lik cam tüplere alınarak 26±1 °C ve %60±5 nem ve 16 saat aydınlatmalı inkübatörlerde 

bekletilerek parazitli yumurtalar belirlenmiĢtir. Parazitli olmayan ve çapa dönemine gelen 

yumurtalar ayıklanarak imha edilmiĢtir. Parazitli olan yumurtalar ise aynı ortamda parazitoit 

çıkıncaya kadar bekletilmiĢ ve parazitoit çıkıĢı sağlanmıĢtır. Ergin çıkıĢı sağlanan parazitoitler 

morfolojik olarak teĢhisleri yapılıp kaydı yapılmıĢtır.  
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3. ARAŞTIRMA BULGULARI VE TARTIŞMA 

Adıyaman Merkez ilçesi Lokman ve Bağpınar köylerinde 2020 – 2021 yıllarında Süne 

yumurtalarından elde edilen parazitoit türleri ve oranları ġekil 1’de verilmiĢtir. 

 

 

 

Şekil 1. Adıyaman Merkez ilçesi Lokman ve Bağpınar köylerinde 2020 – 2021 

yıllarında Süne yumurtalarından elde edilen parazitoit türleri ve oranları 

 

ġekil 1 incelendiğinde; 2020 yılında Adıyaman Merkez Lokman köyünde Süne 

yumurtalarındaki parazitlenme oranı ortalama %50 olduğu belirlenmiĢtir. Lokman köyünde 

yapılan çalıĢmalarda, 4 farklı Süne yumurta parazitoit türü saptanmıĢtır. Bunlardan en yaygın 

olan tür %40 ile T. semistriatus olduğu tespit edilmiĢtir. Bunu %30 parazitleme oranıyla 

T.vassilievi takip etmiĢtir. T. festiva ve T. simoni’nin populasyondaki payları %20 ve %10 

oranında olduğu saptanmıĢtır (ġekil 1).  

Bağpınar köyünde yapılan çalıĢmalarda ise ortalama parazitlenme oranının Lokman köyüne 

nazaran daha düĢük olduğu ve ortalama parazitlenme oranının %35 olduğu tespit edilmiĢtir. 

Bağpınarda 3 parazitoit türü belirlenmiĢtir. Bu türlerden en yüksek parazitlenme %42 oranı ile 

T. semistriatus olduğu tespit edilmiĢtir. Bunu %30 parazitleme oranıyla T.vassilievi  ve T. 

simoni  takip etmiĢtir (ġekil 1).   

2021 yılında Adıyaman Merkez Lokman ve Bağpınar köylerinde yapılan çalıĢmalarda, genel 

olarak 2020 yılına nazaran nispeten daha yüksek olduğu saptanmıĢtır. Buna göre Lokman 

köyünde Süne yumurtalarının parazitlenme oranı %40 olarak belirlenirken, Bağpınar köyünde 

T.semistriatus T.vassilievi

T. festiva T. simoni
T.semistriatus T.vassilievi T. simoni

Lokman-2020 Bağpınar-2020 

T.semistriatus T.vassilievi T. simoni

Lokman- 2021 

T.semistriatus T.vassilievi

T. festiva T. simoni

Bağpınar-2021 
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ise bu oranın %55 olduğu belirlenmiĢtir. Lokman köyünde 3 parazitoit türü tespit edilmiĢ olup 

bunlardan en fazla bulunan türün ise T. semistriatus ve T.vassilievi olduğu belirlenmiĢtir. 

Bunların parazitlenme oranının ise %38 olduğu saptanmıĢtır. Üçüncü tür olarak bulunan T. 

simoni’nin ise parazitleme oranının %24 olarak belırlenmiĢtir (ġekil 1). 

Bağpınar köyünde yapılan çalıĢmalarda 4 parazitoit türü tespit edilmiĢtir. T. semistriatus %36 

parazitleme oranıyle en etkin tür olarak tespit edilirken bunu %28 parazitleme oranıyla 

T.vassilievi’nın izlediği belirlenmiĢtir. T. simoni ve T. festiva’nın parazitleme oranının %18 

olduğu tespit edilmiĢtir (ġekil 1).  

Adıyaman Besni ilçesi ġambayat köyünde 2020 – 2021 yıllarında Süne yumurtalarından elde 

edilen parazitoit türleri ve oranları ġekil 2’de verilmiĢtir. 

ġekil 2 incelendiğinde; Adıyaman Besni ilçesi ġambayat köyünde 2020 yılı çalıĢmalarda, 5 

farklı Süne yumurta parazitoit türü saptanmıĢtır. Bunlardan en yaygın olan türün yine %33 ile 

T. semistriatus olduğu belirlenmiĢtir. Bunu %25 oranla T. rufiventris izlemiĢtir. T. festiva ve 

T. simoni’nin ise %16 oranında bir populasyona sahip olduğu tespit edilmiĢtir. %10 orana 

sahip Ooencyrtus sp’nin ise en düĢük orana sahip olduğu belirlenmiĢtir (ġekil 2).  

 

Şekil 2. Adıyaman Besni ilçesi ġambayat köyünde 2020 – 2021 yıllarında Süne 

yumurtalarından elde edilen parazitoit türleri ve oranları 

Adıyaman Besni ilçesi ġambayat köyünde 2021 yılı çalıĢmalarda ise, 4 farklı Süne yumurta 

parazitoit türü saptanmıĢtır. Bunlardan en yaygın olan tür %44 ile T. semistriatus olduğu 

saptanmıĢtır. T. simoni ve T. rufiventris’in parazitlem oranı %22, Ooencyrtus sp ise %11 

olduğu tespit edilmiĢtir. Adıyaman Besni ilçesi ġambayat köyünde Süne yumurtalarındaki 

parazitlenme oranı ortalama 2020 yılında %60, 2021 yılında ise 45 olduğu belirlenmiĢtir 

(ġekil 2).  

Adıyaman Kahta ilçesi Ortanca ve Dut köylerinde 2020 – 2021 yıllarında Süne 

yumurtalarından elde edilen parazitoit türleri ve oranları ġekil 3’de verilmiĢtir.  

ġekil 3 incelendiğinde; 2020 yılında Adıyaman Kahta ilçesi Ortanca köyünde Süne 

yumurtalarındaki parazitlenme oranının ortalama %40 olduğu belirlenmiĢtir. Ortanca köyünde 

yapılan çalıĢmalarda, 3 farklı Süne yumurta parazitoit türü saptanmıĢtır. Bunlardan en yaygın 

olan tür %38 ile T. semistriatus ve T. grandis olduğu belirllenmiĢtir. Bunu %24 parazitleme 

oranıyla T.vassilievi takip etmiĢtir.  (ġekil 3).  

T.semistriatus T.rufiventris T. festiva

T. simoni Ooencyrtus

T.semistriatus T.rufiventris

T. simoni Ooencyrtus

ġambayat-2020 ġambayat-2021 



ADYÜTAYAM Cilt 9, Sayı 2: 135-141, 2021.      İSLAMOĞLU M., KARAAT Ş. 

139 
 

 

 

 

Şekil 3. Adıyaman Kahta ilçesi Ortanca ve Dut köylerinde 2020 – 2021 yıllarında Süne 

yumurtalarından elde edilen parazitoit türleri ve oranları 

Dut köyünde yapılan çalıĢmalarda ise ortalama parazitlenme oranının Ortanca köyüne nazaran 

daha yüksek olduğu ve ortalama parazitlenme oranının %55 olduğu tespit edilmiĢtir. Dut 5 

parazitoit türü belirlenmiĢtir. Bu türlerden en yüksek parazitlenme %36 oranı ile T. 

semistriatus olduğu tespit edilmiĢtir.  Bunu %28 parazitleme oranıyla T.vassilievi  ve %18 ile 

T.festiva takip etmiĢtir.  T. simoni ve T. grandis’in parazitleme oranının ise %9 olduğu 

saptanmıĢtır (ġekil 3). 

2021 yılında Adıyaman Kahta ilçesi Ortanca ve Dut köylerinde yapılan çalıĢmalarda, genel 

olarak 2020 yılına nazaran nispeten daha düĢük olduğu saptanmıĢtır. Buna göre Ortanca ve 

Dut köyünde Süne yumurtalarının parazitlenme oranı %40 olarak belirlenmiĢtir. Ortanca 

köyünde 4 parazitoit türü tespit edilmiĢ olup bunlardan en fazla bulunan parazitoit türünün T. 

semistriatus ve T.grandis olduğu belirlenmiĢtir. Bunların parazitlenme oranının ise %38 

olduğu saptanmıĢtır. Tfestiva ve T.vassilievi’nin ise parazitleme oranının %12 olduğu 

görülmüĢtür (ġekil 3). 

Kahta ilçesi Dut köyünde yapılan çalıĢmalarda 4 parazitoit türü tespit edilmiĢtir. T. 

semistriatus %50 parazitleme oranıyle en etkin tür olarak tespit edilirken bunu %26 

parazitleme oranıyla T.vassilievi’nın izlediği belirlenmiĢtir. T. simoni ve T. festiva’nın 

parazitleme oranının %12 olduğu tespit edilmiĢtir (ġekil 3).  

T.semistriatus T.vassilievi

T.simoni T. festiva

Ortanca-2021 

T.grandis T.semistriatus

T. festiva T.vassilievi

Dut-2021 

T.grandis T.semistriatus T.vassilievi

Ortanca-2020 

T.semistriatus T.vassilievi T. festiva

T.simoni T. grandis

Dut 2020 
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Adıyaman Samsat ilçesi TaĢkuyu köyünde 2020 – 2021 yıllarında Süne yumurtalarından elde 

edilen parazitoit türleri ve oranları ġekil 4’de verilmiĢtir. 

Şekil 4. Adıyaman Samsat ilçesi TaĢkuyu köyünde 2020 – 2021 yıllarında Süne 

yumurtalarından elde edilen parazitoit türleri ve oranları 

 

ġekil 4 incelendiğinde; Adıyaman Samsat ilçesi TaĢkuyu köyünde 2020 yılında Süne 

yumurtalarındaki parazitlenme oranı ortalama 2020 yılında %60, 2021 yılında ise 30 olduğu 

belirlenmiĢtir. TaĢkuyu köyünde yapılan 2020 yılı çalıĢmalarda, 5 farklı süne yumurta 

parazitoit türü saptanmıĢtır. Bunlardan en yaygın olan tür %33 ile T. semistriatus olduğu 

belirlenmiĢtir. Bunu %25 oranla T. rufiventris izlemiĢtir. T. festiva ve T. simoni’nin ise %17 

oranında bir parazitlenmeye sahip olduğu tespit edilmiĢtir. %10 parazitleme oranına sahip T. 

simoni ise bu bölgede en düĢük parazitlemeye sahip parazitoit türü olmuĢtur (ġekil 4).  

TaĢkuyu köyünde 2021 yılı çalıĢmalarda ise, 4 farklı süne yumurta parazitoit türü 

saptanmıĢtır. Bunlardan en yaygın olan tür %66 ile T. semistriatus olduğu saptanmıĢtır. T. 

grandis’in parazitlem oranı %34 olduğu tespit edilmiĢtir (ġekil 4).  

 

4. SONUÇ  

Adıyaman ilinde yapılan iki yıllık çalıĢmalarda elde edilen verilerin birlikte 

değerlendirilmesinde; buğday alnlarında Süne prazitoiti olarak T. semistriatus, T. festiva, T. 

simoni, T. rufiventris, T.vassilievi, T.grandis ve Ooencyrtus sp. olmak üzere 7 adet parazitoit 

türünün bulunduğu belirlenmiĢtir. Bu türlerden Adıyaman ilinde en yaygın türün T. 

semistriatus olduğu ve bu türün her iki yılda da sürvey yapılan bütün ilçelerde yaygın olduğu 

belirlenmiĢtir. Sürvey yapılan ilçelerin büyük kısmında görülen T. vassilevi ve T. simoni ikici 

yaygın tür olarak tespit edilmiĢtir. Süne yumurta parazitoitlerinin yaygınlık bakımından en az 

bulunan türün ise Ooencyrtus sp.’nin olduğu saptanmıĢtır. Ayrıca T. festiva,ve T. grandis 

türlerinin de Adıyaman ilinde bulunmasına rağmen fazla yaygın olmadığı tespit edilmiĢtir.  

Toplanan Süne yumurtalarında parazitlenme bakımından en yüksek parazitlenmenin T. 

semistriatus tarafından gerçekleĢtiği belirlenmiĢtir. Bunu T. vassilevi ve T. simoni türlerinin 

izlediği en düĢük parazitlenmenin ise Ooencyrtus sp’nin olduğu saptanmıĢtır. Diğer 

parazitoitler ise parazitlenme oranlarının nispeten çok düĢük oranda kaldığı tespit edilmiĢtir. 

T.semistriatus T. grandis

T.semistriatus T. grandis T.rufiventris

T.vassilievi T. simoni

TaĢkuyu-2020 TaĢkuyu-2020 
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Adıyaman ili buğday alanlarında Süne yumurta parazitoit türlerinin parazitlenme oranı ve 

parazitit türleri bakımından Ģimdiye kadar bir çalıĢma yapılmamıĢtır. Ancak ülkemiz 

genelinde yapılan bir çalıĢmada, Koçak ve Kılınçer (2001) Gaziantep’ten 2 ilçe ve 6 köyden 

yaptıkları örneklemede, T. vassilievi’nin %64, T. semistriatus’un %23.5 ve T.rufiventris’ in 

ise % 11.8 oranında bir populasyona sahip olduğunu saptamıĢlardır (Koçak ve Kılınçer 2001). 

Benzer Ģekilde diğer bir çalıĢmada ise, Tarla ve KornoĢor (2003) Gaziantep’te buğday 

tarlasından topladığı Süne yumurtalarında T. semistriatus’un %55, T. festivae’nin %34, T 

simoni’nin %10 ve Ooencyrtus sp’nin ise %1 oranında parazitlenmenin tespit etmiĢtir (Tarla 

ve KornoĢor 2003). 
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